conforme a legislação municipal vigente, incluindo multa pecuniária. 

Parágrafo único. A infração será registrada por meio de 

auto de infração, e será aplicada uma multa no valor correspondente a 2 (duas) Unidades Fiscais 

do Município (UFM) com valor correspondente a R$ 1.051,46 (um mil, cinquenta e um reais e 

quarenta e seis centavos). 

Art. 5º Independentemente da lavratura de auto de infração 

e da aplicação de penalidade pecuniária, a Administração Pública poderá realizar a limpeza do 

imóvel e cobrar a respectiva taxa de limpeza e roçada do terreno, com acréscimo de 10% (dez